
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 09/2017 - PROCESSO Nº  
2017/292646-13ºCRS/SESPA
 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº36/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Fornecimento de Passagem , pelo período de 30 dias.
 CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO 
EIRELI-EPP (CNPJ Nº 10.617.031/0001-40);
 VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 13/07/2017 à 13/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.936, 00 (Sete mil Novecentos e 
Trinta e seis reais)
ASSINATURA: 13/07/2017.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290; NATUREZA DE DESPESA: 3390-33; 
FONTE: 0103000000
 FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 202714

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/292646
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Passagens fl uviais no trajeto Oeiras/Belém/Oeiras, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham 
os autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as 
necessidades dos usuários do Programa Tratamento Fora de 
Domicilio-PTFD de Oeiras do Pará através da empresa: R.N.M 
BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI-EPP (CNPJ 
Nº 10.617.031/0001-40); no valor de R$ 7.936, 00 (Sete mil 
Novecentos e Trinta e seis reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290; Natureza de 
Despesa: 3390-33; Fonte: 0103000000.
  Cametá (Pá), 13 de julho de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 202705

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 36/2017
Processo nº 2017/292646
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Passagens 
fl uviais no trajeto Oeiras/Belém/Oeiras, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades dos 
usuários do Programa Tratamento Fora de Domicilio-PTFD de 
Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 13 de julho de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 202707

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
166/2015-HOL
Data Assinatura: 05/07/2017
Processo nº: 2017/14254
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 06/07/2017 a 05/07/2018
Valor total do Aditivo: R$ 9.233,40
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 202960

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: BRUNA CLAUDIA MEIRELES KHAYAT
Processo: 2016/444764
Valor: R$ 3.770,17
Justifi cativa: o valor de R$ 3.770,17 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de verbas 
rescisórias (mês de maio/2016)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 202696
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01132
Valor: R$ 2.425,00
Data de emissão: 07/07/2017
Processo nº 2015/53882
Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de materiais gráfi cos impressos e 
personalizados do Departamento de Eventos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ARS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 202947

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 355/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei 
n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de AGOSTO/2017.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO

ADRIANA COSTA DE MATOS 54185717/4 Enfermeiro 2016 1/8/2017 a 
30/8/2017

ADRIANA KAROLINE DE MACEDO LOPES 57175723/1 Nutricionista 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA 54195834/1 Médico 2016 1/8/2017 a 
30/8/2017

ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS 5855535/3 Médico 2016 1/8/2017 a 
30/8/2017

ADRIANA VASCONCELOS MELO 57193005/2 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
ALESSANDRA NAZARE BARROS MOURA 57173750/1 Psicologa 2015 1/8/2017 a 

30/8/2017
ALESSANDRA SOUZA DE ANDRADE 57194329/1 Téc. de 

Enfermagem 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ALESSANDRO MARTINS 54191419/1 Ag. Artes 
Praticas 2014 1/8/2017 a 

30/8/2017
ALEXANDRA DE JESUS POMPEU COSTA 54195164/1 Enfermeiro 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
ALEXANDRE DE SOUZA ALVES 54190031/2 Fisioterapeuta 2015 1/8/2017 a 

30/8/2017
ALFREDO FRANCO DE ALMEIDA 5175500/1 Ass. de 

Administração 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ALINE CRISTINA ARRIFANO MANITO 55586711/2 Médico 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ALINE RAFAELLY DE LIMA MONTEIRO 57197970/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
ANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA 5855675/2 Téc. de 

Enfermagem 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANA PATRICIA FERREIRA ALVES 57198455/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017

ANDERSON ANDRADE DOS SANTOS 55589943/3 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017

ANDRE LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA 54189011/2 Nutricionista 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANDRE RAMOS AZEVEDO 54190753/2 Farmacêutico 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANDREA DE OLIVEIRA CHAVES 57198128/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
ANDREA NEGRÃO COSTA 5898260/1 Médico 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
ANDREIA CARLOS DA SILVA 57197912/1 Téc. de 

Enfermagem 2016 3/8/2017 a 
1/9/2017

ANGELA MARIA COSTA 57197220/1 Ag. Artes 
Praticas 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
ANGELICA CRISTINA DE OLIVEIRA ROCHA 5637376/1 Ag. Artes 

Praticas 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANGELICA DE NAZARE FURTADO DE SOUZA 57196564/1 Ag. Artes 
Praticas 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO 54190917/2 Ass. de 

Administração 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANTONIA NOEMIA BORGES DUARTE 5174562/1 Médico 2014 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA 0524042/4 Enfermeiro 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 57198125/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA 54190527/1 Farmacêutico 2015 16/8/2017 a 

14/9/2017
ARACELI MARIA FALCAO PEREIRA 54181706/2 Médico 2015 1/8/2017 a 

30/8/2017
ARMANDO CARLOS DOS SANTOS 5173817/1 Ag. de Serviços 

Operacionais 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA 5854385/2 Enfermeiro 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

BENEDITA CLEONICE DOS SANTOS SMITH 57194486/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
BENEDITA MAIA DA COSTA 5172365/1 Ag. de Serviços 

Operacionais 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

BENEDITO CONCEICAO SOUZA 5172373/1 Ag. de Serviços 
Operacionais 2016 17/8/2017 a 

15/9/2017
BENEDITO CONCEICAO SOUZA 54189406/1 Ag. Artes 

Praticas 2016 3/8/2017 a 
1/9/2017

CANDIDA DO SOCORRO CONTE DE ALMEIDA 3265048/4 Psicologa 2016 1/8/2017 a 
30/8/2017

CARINA AFONSO DE NOVOA 57188795/1 Médico 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

CARLA CAROLINE REGO CRUZ DE SALES 5853788/3 Médico 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 76430/1 Ag. de Portaria 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

CARLOS AUGUSTO ATHAIDE DA LUZ 57196152/1 Ag. Artes 
Praticas 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
CAROL KIMBERLEY COELHO MARQUES 57195670/1 Ag. Artes 

Praticas 2015 16/8/2017 a 
14/9/2017

CATARINA DE SENA FERREIRA RAMOS 5638186/2 Téc. de 
Enfermagem 2016 17/8/2017 a 

15/9/2017
CATIA ADELIA FERREIRA BARROS 5303800/2 Enfermeiro 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
CELSO ABEL GOMES PINHEIRO 57196571/1 Ag. Artes 

Praticas 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

CILENE DE CASTRO PEREIRA 5762871/2 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
CINTIA RUBIA MATOS SANTOS 54185150/4 Enfermeiro 2015 18/8/2017 a 

16/9/2017
CLAUDIO LUIS PINHO DA ROCHA 5842441/2 Enfermeiro 2016 18/8/2017 a 

16/9/2017
CLEIDSON DE MACEDO PINHEIRO 57202845/1 Analista de 

Sistemas 2015 1/8/2017 a 
30/8/2017

CLEONICE BORGES DA SILVA E SILVA 57192285/2 Téc. de 
Enfermagem 2016 2/8/2017 a 

31/8/2017
CRISTIAN GARCIA DA MOTA 5785073/3 Enfermeiro 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
CRISTINA HELENA D’AGUIAR GUIMARAES 54183748/2 Médico 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
DANIEL BEZERRA MEIRELES 5923244/1 Téc. de 

Radiologia 2016 1/8/2017 a 
20/8/2017

DANIELE COUTO CARVALHO TEIXEIRA 54189331/2 Médico 2016 1/8/2017 a 
30/8/2017

DAYSEANE DE SOUZA DIAS 57193859/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 16/8/2017 a 

14/9/2017
DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO 57199286/1 Téc. de 

Enfermagem 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

DENIZE SANTOS GOES 7000430/3 Téc. de 
Enfermagem 2015 16/8/2017 a 

14/9/2017
DEUSINDA SANTOS CARVALHO 57198119/1 Téc. de 

Enfermagem 2016 18/8/2017 a 
16/9/2017

DIONE HELLEN RODRIGUES DE ANDRADE 57234079/1 Téc. de 
Enfermagem 2015 16/8/2017 a 

14/9/2017

DIRLEY AUREA ATHAIDE COSTA 57192870/1 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017

DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTI 54180105/2 Nutricionista 2016 16/8/2017 a 
14/9/2017

DULCILENI PEREIRA VIEIRA 5843600/2 Téc. de 
Enfermagem 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017

DULCINEA MARIA LOPES ALVES 5221110/1 Téc. de 
Laboratório 2016 1/8/2017 a 

30/8/2017
EDEVALDO DE OLIVEIRA DE MELO 57198023/1 Téc. de 

Enfermagem 2016 18/8/2017 a 
16/9/2017

EDISSA RAIMUNDA BENTES SIQUEIRA 5172870/1 Aux. de 
Administração 2015 16/8/2017 a 

14/9/2017


